4

	Приложение № 5
к Отраслевому соглашению
по финансируемым из федерального бюджета подведомственным Росморречфлоту учреждениям в сферах внутреннего водного транспорта Российской Федерации и образования Российской Федерации на 2022-2025 годы

Рацион питания экипажей морских и речных судов

Постановление Правительства Российской Федерации от 07 12.2001 № 861
«О рационах питания экипажей морских, речных судов, за исключением судов рыбопромыслового флота и воздушных судов»

(в редакции Постановления Правительства Российской Федерации
от 04.09.2012 № 882)

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. На основании статьи 264 Налогового кодекса Российской Федерации утвердить прилагаемые:
рацион питания экипажей морских и речных судов, за исключением судов рыбопромыслового флота;
рацион питания экипажей воздушных судов.
2. Установить, что:
указанные в пункте 1 настоящего постановления рационы пересматриваются Правительством Российской Федерации по представлению Министерства транспорта Российской Федерации, согласованному с Министерством финансов Российской Федерации и Министерством здравоохранения Российской Федерации;
порядок обеспечения питанием экипажей морских, речных судов, за исключением судов рыбопромыслового флота, и воздушных судов определяется Министерством транспорта Российской Федерации.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2002 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации								          М.Касьянов

Москва
07.12.2001 № 861

Рацион питания экипажей морских и речных судов

	    Наименование   продуктов
	 Норма на одного человека в сутки (граммов)

	 Хлеб - всего
                в том числе:
	550

	ржаной
	  200

	 пшеничный
	300

	 сдоба
	       50

	 Хлеб в пересчете на муку
	375

	 Мука пшеничная
	   10

	Крахмал
	 5

	 Крупы
	   60

	 Бобовые
	 20

	 Макаронные изделия
	   40

	Масло сливочное
	60

	Сало свиное
	 10

	 Маргарин
	10

	Масло растительное
	 20

	Молоко и молокопродукты - всего
	 200

	     в том числе:

	молоко
	125

	сметана
	25

	творог
	30

	сыр
	20

	 Яйцо (штук)
	1

	 Мясо и мясопродукты - всего
	280

	в том числе:

	мясо
	250

	колбасные изделия
	20

	консервы мясные
	10

	Рыба, рыбопродукты и морепродукты-всего
	110

	в том числе:

	рыба
	60

	сельдь
	20

	консервы рыбные
	20

	морепродукты
	10

	Сахар и кондитерские изделия
	120

	Чай
	5

	Кофе
	3

	Какао
	2

	Картофель
	400

	Овощи - всего
	500

	в том числе:

	лук репчатый
	60

	зелень (в ассортименте)
	80

	помидоры свежие
	50

	огурцы свежие
	50

	капуста свежая
	60

	морковь
	60

	свекла
	60

	чеснок
	5

	томат-паста
	25

	соленья
	50

	Сухофрукты
	30

	Фрукты - всего
	260

	 в том числе: лимоны
	10

	Соки
	100

	Соль
	30

	Специи и приправы
	8

	Дрожжи свежие
	15

	Соусы промышленного производства
	10

Порядок обеспечения бесплатным питанием экипажей речных судов
Приказ Минтранса России от 30.09.2002 № 122
«О порядке обеспечения питанием экипажей морских, речных судов,
за исключением судов рыбопромыслового флота, и воздушных судов»
(в редакции приказа Минтранса России от 03.11.2009 № 197)

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации
от 7 декабря 2001 г. № 861 «О рационах питания экипажей морских, речных судов, за исключением судов рыбопромыслового флота, и воздушных судов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 51, ст. 4899) приказываю:
1. Утвердить:
Порядок обеспечения питанием экипажей морских судов, за исключением судов рыбопромыслового флота (приложение № 1);
Порядок обеспечения питанием экипажей речных судов, за исключением судов рыбопромыслового флота (приложение № 2); (прилагается).
Порядок обеспечения питанием экипажей воздушных судов гражданской авиации (приложение № 3).
2. Руководителям отраслевых служб Министерства (А.В. Нерадько,
В.В. Рукше, Н.Г. Смирнову) довести приказ до сведения заинтересованных организаций транспортного комплекса.

Министр 										                  С.Франк
Зарегистрировано в Минюсте РФ 05.11.2002
Регистрационный № 3902

Приложение № 2
к приказу Минтранса России
от 30.09.2002 № 122
(в редакции приказа Минтранса
России от 03.11. 2009 № 197)

Порядок обеспечения питанием экипажей речных судов

1. Экипажи речных судов независимо от вида флота обеспечиваются бесплатным рационом питания судовладельцем (в том числе арендатором
в соответствии с условиями договора аренды).
2. Рацион питания предоставляется членам экипажей, находящимся на судах
в период их эксплуатации, включая время подготовки к ней и вывода из нее, исходя из нормы рациона питания на одного человека в сутки.
Рацион питания предоставляется также членам экипажей в период
их болезни на борту судна.
С учетом времени нахождения на судне членам экипажей устанавливается:
трехразовое питание - при нахождении на судне в течение суток;
двухразовое питание - при нахождении на судне в течение 12 часов;
одноразовое питание - при нахождении на судне в пределах нормальной продолжительности рабочего времени (до 8 часов).
3. Судовладелец (арендатор) в соответствии с установленной нормой
и наименованием продуктов устанавливает суточную стоимость рациона питания
на одного члена экипажа, исходя из рыночных цен, сложившихся в регионе
по месту нахождения судовладельца (арендатора).
При работе судов в регионах вне места нахождения судовладельца (арендатора) определяется средняя стоимость рациона питания на одного члена экипажа в сутки в зависимости от времени нахождения судна в этих регионах
по плану эксплуатационной работы.
Для судов, работающих на участках, откуда члены экипажа ежедневно возвращаются к месту постоянной работы, стоимость нормы рациона питания
на одного человека в сутки определяется с учетом времени нахождения членов экипажа на судне в сутки (режима работы).
Для организаций-судовладельцев, финансируемых из федерального бюджета, стоимость нормы рациона питания на одного человека в сутки определяется
в пределах средств, выделенных из федерального бюджета, и доходов
от выполнения платных работ и услуг.
Судовладелец (арендатор) вправе пересмотреть стоимость нормы рациона питания на одного человека в сутки в зависимости от роста рыночных цен
в регионе на продукты, указанные в рационе питания.
4. Судовладелец (арендатор) определяет размер сумм, выделяемых на экипаж для обеспечения рациона питания в месяц, исходя из стоимости нормы рациона питания на одного человека в сутки, численности членов экипажа, находящихся
на судне в период его эксплуатации, и времени их нахождения на судне в течение месяца.
5. В случае обеспечения питания членов экипажей судов через организации общественного питания расходы этим организациям возмещаются судовладельцем (арендатором) в соответствии с заключенными с ними договорами.
6. Наличные деньги (аванс) на закупку продуктов для обеспечения рационом питания экипажа выдаются капитану (командиру) судна судовладельцем (арендатором). Капитан обеспечивает организацию питания экипажа судна.
Не разрешается выдавать на руки членам экипажей судов продукты взамен установленного рациона питания, а также заменять его денежной компенсацией.
7. Судовладелец (арендатор) для организации питания членов экипажей речных судов обеспечивает надлежащие помещения, снабжение водой, топливом, кухонным и столовым оборудованием и инвентарем, тарой для получения
и хранения продуктов.
8. За время работы судов внутреннего водного транспорта в морских условиях и за границей Российской Федерации обеспечение рационом питания экипажей этих судов может осуществляться судовладельцем (арендатором) в соответствии
с Порядком обеспечения питанием экипажей морских судов (приложение № 1
к настоящему приказу).